
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 226 
din 21 august 2014 

privind aprobarea trecerii construcţiilor aferente  
Stadionului Municipal Francisc Neuman din domeniul public 

 în domeniul privat al municipiului Arad în vederea scoaterii din funcţiune 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
53067/18.08.2014; 
- raportul nr. 53069/18.08.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Hotărârea nr. 284/2009 - cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie: 
Mărirea capacității peluzelor Stadionului „UTA” – cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului României nr.112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, 
casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 
administrativ – teritoriale, aprobată prin Legea nr.246/2001; 
-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin.(2) lit.”b”, lit.”c”, alin.(6) lit.”a” pct.6, alin.(9) şi art. 45 
alin.(3), din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
ART.1: Se aprobă trecerea construcţiilor aferente Stadionului Municipal “Francisc Neuman” din 

domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad în vederea scoaterii din funcţiune, potrivit Anexei 
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2: Se scot din funcțiune, se casează și se valorifică mijloacele fixe enumerate în Anexa nr.2, 
care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

ART.3 : (1) Materialele recuperabile rezultate din dezmembrare vor fi utilizate și valorificate în 
continuare în procesele de întreținere și reparații de către municipiul Arad. 

            (2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile se vor valorifica prin vânzare. Sumele obținute, 
după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la bugetul local, cont IBAN 
RO17TREZ0215004XXX010287. 

ART.4 : Tabela electronică având numărul de inventar 20092, de la stadionul UTA, cu o valoare de 
inventar de 525.487,04 lei, se transferă la Stadionul Motorul. 

 ART.5 : Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. IF /IF Verif. S.L. 
1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         



 
Anexa nr. 1  la Hotărârea nr.226/21.08.2014 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

MIJLOACE FIXE CE TREC DIN DOMENIUL PUBLIC ÎN DOMENIUL PRIVAT AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
- construcții în valoare de:  
       - clădire 1 – 104.611,50 lei; 
       - clădire 2 – 444.939,78 lei; 
       - clădire 3 – 398.426,95 lei; 
       - clădire 4 – 1.174.894,38 lei; 
       - clădire 5 – 893.838,11 lei; 
       - clădire 6 – 288.181,64 lei; 
       - clădire 7 – 388.332,68 lei; 
       - clădire 8 – 123.541,20 lei; 
       - clădire 9 – 211.385,98 lei; 
       - clădire 10-   10.760,04 lei; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. IF /IF Verif. S.L. 
1 ex. . Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         

 
 



 
 

Anexa nr. 2  la Hotărârea nr.226/21.08.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

MIJLOACE FIXE SCOASE DIN FUNCŢIUNE 
 
 
 construcții în valoare de:  
       - clădire 1 – 104.611,50 lei; 
       - clădire 2 – 444.939,78 lei; 
       - clădire 3 – 398.426,95 lei; 
       - clădire 4 – 1.174.894,38 lei; 
       - clădire 5 – 893.838,11 lei; 
       - clădire 6 – 288.181,64 lei; 
       - clădire 7 – 388.332,68 lei; 
       - clădire 8 – 123.541,20 lei; 
       - clădire 9 – 211.385,98 lei; 
       - clădire 10-   10.760,04 lei; 
        
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. IF /IF Verif. S.L. 
1 ex. . Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         

 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Nr.237/18.08.2014 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2014 

privind aprobarea trecerii construcţiilor aferente  
Stadionului Municipal Francisc Neuman din domeniul public 

 în domeniul privat al municipiului Arad în vederea scoaterii din funcţiune 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
53067/18.08.2014; 
- raportul nr. 53069/18.08.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Hotărârea nr. 284/2009 - cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate al 
obiectivului de investiție: Mărirea capacității peluzelor Stadionului „UTA” – cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr.112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, 
casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 
administrativ - teritoriale; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) alin.(2) lit.”b”, lit.”c”, alin.(6) lit.”a” pct.6, alin.(9) şi 
art. 45 alin.(3), din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1: Se aprobă trecerea construcţiilor aferente Stadionului Municipal Francisc Neuman 
din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad în vederea scoaterii din funcţiune, 
potrivit Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2: Se scot din funcțiune, se casează și se valorifică mijloacele fixe enumerate în 
Anexa nr.2, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

ART.3 : (1) Materialele recuperabile rezultate din dezmembrare vor fi utilizate și 
valorificate în continuare în procesele de întreținere și reparații de către municipiul Arad. 

            (2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile se vor valorifica prin vânzare. Sumele 
obținute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la bugetul local, cont IBAN 
RO17TREZ0215004XXX010287. 

ART.4 : Tabela electronică având numărul de inventar 20092, de la stadionul UTA cu o 
valoare de inventar de 525.487,04 lei, se transferă la Stadionul Motorul. 

 ART.5 : Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 



 
Anexa nr. 1  la Hotărârea nr.____/______2014 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

MIJLOACE FIXE CE TREC DIN DOMENIUL PUBLIC ÎN DOMENIUL PRIVAT AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
- construcții în valoare de:  
       - clădire 1 – 104.611,50 lei; 
       - clădire 2 – 444.939,78 lei; 
       - clădire 3 – 398.426,95 lei; 
       - clădire 4 – 1.174.894,38 lei; 
       - clădire 5 – 893.838,11 lei; 
       - clădire 6 – 288.181,64 lei; 
       - clădire 7 – 388.332,68 lei; 
       - clădire 8 – 123.541,20 lei; 
       - clădire 9 – 211.385,98 lei; 
       - clădire 10-   10.760,04 lei; 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
                                                                               Lilioara STEPĂNESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 2  la Hotărârea nr.____/______2014  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

MIJLOACE FIXE PROPUSE A FI SCOASE DIN FUNCŢIUNE 
 
 
 construcții în valoare de:  
       - clădire 1 – 104.611,50 lei; 
       - clădire 2 – 444.939,78 lei; 
       - clădire 3 – 398.426,95 lei; 
       - clădire 4 – 1.174.894,38 lei; 
       - clădire 5 – 893.838,11 lei; 
       - clădire 6 – 288.181,64 lei; 
       - clădire 7 – 388.332,68 lei; 
       - clădire 8 – 123.541,20 lei; 
       - clădire 9 – 211.385,98 lei; 
       - clădire 10-   10.760,04 lei; 
        
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
                                                                               Lilioara STEPĂNESCU 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 53067 din 18.08.2014 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„aprobarea trecerii construcţiilor aferente Stadionului Municipal Francisc Neuman din domeniul 

public în domeniul privat al municipiului Arad în vederea scoaterii din funcţiune” proiect în 

susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere necesitatea continuării investițiilor la Stadionul Municipal Francisc 

Neuman și anume modernizarea acestuia, considerăm oportun aprobarea unui proiect de hotărâre 

privind trecerea construcţiilor aferente acestui obiectiv din patrimoniu public al unității 

administrativ teritoriale în patrimoniul privat al municipiului Arad în vederea scoaterii lor din 

funcţiune şi înlocuirii cu edificate moderne. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU       
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 53069/18.08.2014       



 
R A P O R T 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 53067/18.08.2014 a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: „ aprobarea trecerii construcţiilor aferente Stadionului Municipal Francisc 
Neuman din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad în vederea scoaterii din 
funcţiune”  

Având în vedere: 
- necesitatea continuării investițiilor la Stadionului Municipal Francisc Neuman și anume 

modernizarea acestuia; 
    - Hotărârea nr.284/2009 - cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate al 
obiectivului de investiție: Mărirea capacității peluzelor stadionului „UTA” – modificări și 
completări; 
 

P R O P U N E M 
 
  
1. aprobarea trecerii construcţiilor aferente Stadionului Municipal Francisc Neuman din domeniul 
public în domeniul privat al municipiului Arad, astfel: 
- construcții în valoare de:  
       - clădire 1 – 104.611,50 lei; 
       - clădire 2 – 444.939,78 lei; 
       - clădire 3 – 398.426,95 lei; 
       - clădire 4 – 1.174.894,38 lei; 
       - clădire 5 – 893.838,11 lei; 
       - clădire 6 – 288.181,64 lei; 
       - clădire 7 – 388.332,68 lei; 
       - clădire 8 – 123.541,20 lei; 
       - clădire 9 – 211.385,98 lei; 
       - clădire 10-   10.760,04 lei; 
2. scoaterea din funcțiune, casarea și se valorificarea mijloacelor fixe enumerate în Anexa nr.2 la 
prezenta hotărâre. 
3. materialele recuperabile rezultate din dezmembrare, vor fi utilizate și valorificate în continuare 
în procesele de întreținere și reparații de către municipiul Arad. 
4. materialele neutilizabile, nerecuperabile se vor valorifica prin vânzare. Sumele obținute, după 
deducerea cheltuielilor, de dezmembrare, se fac venit la bugetul local cont IBAN 
RO17TREZ0215004XXX010287. 
5. tranferarea tabelei electronice având numărul de inventar 20092, de la Stadionul UTA cu o 
valoare de inventar de 525.487,04 lei, la Stadionul Motorul. 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


